
 

REGIONE LAZIO
 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  9370   del  29/05/2019
 

Oggetto:

"Bando 2019 per contributi a favore delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile per le spese di gestione e manutenzione ex art.

12 L.R. 2/2014, in possesso di specializzazione ex art. 3, comma 4,  del Regolamento regionale n. 12/2017" approvato con Determinazione n.

G04445 del 10.04.2019. Nomina dei componenti della Commissione prevista dal punto 10 del Bando.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale
 

C. TULUMELLO

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07282 29/05/2019



Oggetto: “Bando 2019 per contributi a favore delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile 

per le spese di gestione e manutenzione ex art. 12 L.R. 2/2014, in possesso di specializzazione ex art. 3, 

comma 4,  del Regolamento regionale n. 12/2017” approvato con Determinazione n. G04445 del 

10.04.2019. Nomina dei componenti della Commissione prevista dal punto 10 del Bando. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO  il Regolamento Regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, 

“Sistema integrato regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia 

regionale di protezione civile”, che ha istituito l’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile; 

VISTO  il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, avente ad oggetto 

“Regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”, 

adottato con Deliberazione di Giunta Regionale 4 novembre 2014, n. 743, e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è 

stato conferito al Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della 

“Agenzia regionale di protezione civile”;  

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ed in particolare l’art. 108 che 

conferisce alle Regioni la competenza per l’organizzazione, la formazione e 

l’utilizzo del volontariato; 

VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2014, n. 2 recante “Sistema integrato 
regionale di protezione civile. Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione 

civile”; 

VISTO il Regolamento Regionale 7 agosto 2015, n. 9 concernente “Misure a favore 

delle Organizzazione di Volontariato di protezione civile”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 22 maggio 2013 che ha 

istituito, in attuazione della Direttiva del Dipartimento della Protezione 

Civile n. 5300 del 13 novembre 2012, l’Elenco Territoriale delle 

Organizzazioni di Volontariato di protezione civile della Regione Lazio; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. G04445 del 10.04.2019 con la quale è 

stato approvato il “Bando 2019 per contributi a favore delle Organizzazioni di 

Volontariato di protezione civile per le spese di gestione e manutenzione ex art. 12 

L.R. 2/2014, in possesso di specializzazione ex art. 3, comma 4,  del Regolamento 

regionale n. 12/2017”; 

PRESO ATTO che il sopracitato bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio n. 31 del 16 aprile 2019 con scadenza in data 16 maggio 2019; 



DATO ATTO  che con successiva Determinazione Dirigenziale G06670, a causa di 

momentanea avaria del sistema informatico attraverso il quale dovevano 

essere presentate le domande, la scadenza del termine di presentazione è 

stata posticipata alle ore 24.00 del 17 maggio 2019 

DATO ATTO  che con atto di organizzazione n. G07217 del 28/05/2019 è stato nominato 

RUP della procedimento di cui al presente provvedimento l’ing. Alessandra 

Stefanelli, funzionario P.O. presso l’Area Organizzazione del Sistema; 

CONSIDERATO  che, ai sensi del punto 10 del richiamato bando, il termine per la 

presentazione delle domande relative al bando contributi 2018 è scaduto in 

data 4 agosto 2018 e che è necessario procedere alla nomina della 

Commissione incaricata di effettuare la verifica del possesso dei requisiti 

richiesti per la partecipazione al bando, l’istruttoria delle domande dichiarate 

ammissibili con l’assegnazione di un punteggio sulla base dei criteri e dei pesi 

definiti nel bando stesso; 

TENUTO CONTO che il punto 10 del suddetto bando prevede che, con provvedimento del 

Direttore dell’Agenzia, venga nominata una Commissione composta da 

almeno cinque componenti appartenenti al ruolo regionale, di cui almeno 

uno di qualifica non inferiore ad “esperto” per l’istruttoria delle domande e 

per la redazione di due distinti elenchi di beneficiari, uno per le Associazioni 

di volontariato e uno per i Gruppi comunali;  

RICORDATO che ai sensi del citato punto 10 del bando,  “la Commissione verificherà il 

possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione al presente bando, verificando i 

dati e la documentazione allegati alla domanda. La Commissione, ai fini 

dell’istruttoria della domanda, può chiedere, esclusivamente tramite richiesta 

inviata con posta certificata, integrazioni documentali. Le integrazioni richieste 

dovranno essere inviate tramite stesso mezzo entro la data di scadenza indicata 

nella richiesta stessa. Sia per la richiesta che per le successive risposte faranno fede 

le ricevute generate dai sistemi di posta certificata.  

CONSIDERATO  che il sopra richiamato punto 10, prevede che “La Commissione valuta, ai fini 

dell’attribuzione del punteggio, i mezzi e le attrezzature inseriti 

dall’Organizzazione sulla piattaforma Zerogis, registrate nella scheda “risorse” di 

Zerogis, e che, in caso di ammissione ai contributi, l’Organizzazione si impegna a 

garantire in costante efficienza e nella piena e costante disponibilità dell’Agenzia. 

La commissione, relativamente ai mezzi, ne verifica la corretta omologazione, 

assicurazione e revisione che, alla data di presentazione della domanda, devono 

essere correttamente annotati sui rispettivi documenti.”  

VISTA  la circolare prot. 088791 del 12.11.2013 della Direzione Regionale Risorse 

Umane e Sistemi Informativi concernente le note esplicative in materia di 

incarichi conferiti dall’Amministrazione regionale ai propri dipendenti ai sensi 

dell’art. 53 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 s.m.i.; 

CONSIDERATO  che per la partecipazione alla specifica Commissione non è previsto alcun 

compenso e che la stessa non comporta nessun onere per l’Amministrazione 

Regionale; 

RITENUTO  di nominare componenti della Commissione di cui al punto 10 del bando i 

sottoelencati dipendenti regionali, attualmente assegnati all’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile, in possesso dei requisiti professionali 

necessari per l’incarico da svolgere: 



 

TULUMELLO Carmelo Presidente – Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile 

FANCELLO Giulio  
Presidente Vicario – Dirigente Area Pianificazione e Prevenzione – Centro Funzionale 

Regionale 

ANCILLI Stefano 
Segreteria della Commissione – Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione 

Civile 

CRISTOFALO Susanna 
Segreteria della Commissione – Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione 

Civile 

ACCARDO Donato  Componente – Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione Civile 

CANGIALOSI Roberta  Componente – Area Emergenze e Sala operativa di Protezione civile 

CARATELLI Elena  Componente – Area Emergenze e Sala operativa di Protezione civile 

CASERTANO Gabriella  
Componente – Area Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale 

Regionale 

COLOMBI Antonio Componente – Segreteria Operativa dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile 

D’ASCENZO Virginia  Componente – Area Emergenze e Sala operativa di Protezione civile 

D’URBANO Francisco 
Xavier  

Componente – Area Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale 

Regionale 

DI MOLA Simone  
Componente – Area Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale 

Regionale 

FOGGIA Roberta Componente – Segreteria Operativa dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile 

FORTE Stefania Componente – Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione Civile 

GRECO Roberto Componente – Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione Civile 

MASCHIELLA Carlo  Componente – Area Emergenze e Sala operativa di Protezione civile 

SERICOLA Adelaide  

Componente – Area Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale 

Regionale 

SPARTA Gianluca  Componente – Area Emergenze e Sala operativa di Protezione civile 

  
RITENUTO che la suddetta Commissione potrà svolgere i propri lavori con la presenza di 

almeno la maggioranza dei suoi componenti; 

DATO ATTO  che i dipendenti individuati quali componenti della Commissione di cui al 

punto 10 del bando, sopra riportati, dovranno produrre preliminarmente 

all’insediamento della Commissione stessa una dichiarazione di non 

sussistenza di cause di incompatibilità,  sia di diritto che di fatto, nell’interesse 

del buon andamento ed imparzialità dell’Amministrazione, nonché di situazioni 

di conflitto, anche potenziale, di interessi che pregiudichino l’esercizio 

imparziale delle funzioni attribuite al dipendente, provvedendo in caso 

contrario alla sostituzione con successivo atto; 

CONSIDERATO  che per la partecipazione alla Commissione non è previsto alcun compenso e 
che la stessa non comporta nessun onere per l’Amministrazione Regionale; 



RITENUTO  che la Commissione di cui al punto 10 del bando si costituirà, su convocazione 

del Presidente, a seguito della trasmissione da parte del Responsabile del 

Procedimento di tutta la documentazione pervenuta e necessaria all’esame 

delle domande; 

CONSIDERATO che l’incarico in questione si conclude con la stesura da parte della 

Commissione di cui al punto 10 del bando di due distinti elenchi di beneficiari, 

uno per le Associazioni di volontariato e uno per i Gruppi Comunali, entro il 

termine di trenta giorni dalla data di costituzione della stessa; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:   

1. di istituire la Commissione di cui al punto 10 del bando, preposta all’istruttoria delle 

domande ammesse al “Bando 2019 per contributi a favore delle Organizzazioni di Volontariato 

di protezione civile per le spese di gestione e manutenzione ex art. 12 L.R. 2/2014, in possesso di 

specializzazione ex art. 3, comma 4,  del Regolamento regionale n. 12/2017” approvato con 

Determinazione n. G04445 del 10.04.2019; 

2. di nominare, quali componenti della Commissione di cui al punto 10 del bando, i seguenti 

dipendenti regionali, attualmente assegnati all’Agenzia Regionale di Protezione Civile: 

TULUMELLO Carmelo Presidente – Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile 

FANCELLO Giulio  
Presidente Vicario – Dirigente Area Pianificazione e Prevenzione – Centro Funzionale 

Regionale 

ANCILLI Stefano 
Segreteria della Commissione – Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione 

Civile 

CRISTOFALO Susanna 
Segreteria della Commissione – Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione 

Civile 

ACCARDO Donato  Componente – Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione Civile 

CANGIALOSI Roberta  Componente – Area Emergenze e Sala operativa di Protezione civile 

CARATELLI Elena  Componente – Area Emergenze e Sala operativa di Protezione civile 

CASERTANO Gabriella  
Componente – Area Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale 

Regionale 

COLOMBI Antonio Componente – Segreteria Operativa dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile 

D’ASCENZO Virginia  Componente – Area Emergenze e Sala operativa di Protezione civile 

D’URBANO Francisco 
Xavier  

Componente – Area Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale 

Regionale 

DI MOLA Simone  
Componente – Area Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale 

Regionale 

FOGGIA Roberta Componente – Segreteria Operativa dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile 

FORTE Stefania Componente – Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione Civile 

GRECO Roberto Componente – Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione Civile 



MASCHIELLA Carlo  Componente – Area Emergenze e Sala operativa di Protezione civile 

SERICOLA Adelaide  

Componente – Area Prevenzione, Pianificazione e Previsione – Centro Funzionale 

Regionale 

SPARTA Gianluca  Componente – Area Emergenze e Sala operativa di Protezione civile 

 

3. di dare atto che la suddetta Commissione potrà svolgere i propri lavori con la presenza di 

almeno la maggioranza dei suoi componenti; 

4. di dare atto che i dipendenti individuati quali componenti della Commissione di cui al punto 

10 del bando sopra riportati, dovranno produrre preliminarmente all’insediamento delle 

Commissioni stesse una dichiarazione di non sussistenza di cause di incompatibilità,  sia di 
diritto che di fatto, nell’interesse del buon andamento ed imparzialità dell’Amministrazione, 

nonché di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi che pregiudichino l’esercizio 

imparziale delle funzioni attribuite al dipendente, fermo restando in caso negativo la 

sostituzione del componente; 

5. di disporre che la Commissione di cui al punto 10 del bando si costituirà, su convocazione 

del Presidente, a seguito della trasmissione da parte del Responsabile del Procedimento di 

tutta la documentazione pervenuta e necessaria all’esame delle domande,; 

6. di prevedere che l’incarico in questione si conclude con la stesura da parte della 

Commissione prevista dal punto 10 del bando, di due distinti elenchi di beneficiari, uno per 

le Associazioni di volontariato e uno per i Gruppi Comunali, entro il termine di trenta 

giorni dalla data di costituzione della Commissione stessa; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al RUP affinchè faccia pervenire alla Commissione 

la documentazione relativa alle istanze presentate. 

Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati, che non percepiranno alcun 

compenso per l’incarico da svolgere, e pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it  per consentirne la massima diffusione. 

 

 

                                                                          Il Direttore 

                                                                                             Carmelo Tulumello 


